证券代码：000788         证券简称：北大医药        公告编号：2024-024

北大医药股份有限公司

关于公司2024年度银行授信融资计划暨提供担保的公告

一、概述

（一）基本情况

为满足北大医药股份有限公司（以下简称“公司”）及全资子公司的生产经

营需要，公司及全资子公司拟申请银行综合授信额度 10 亿元人民币。公司为全

资子公司北京北医医药有限公司（以下简称“北医医药”）和北大医药武汉有限

公司（以下简称“武汉公司”）申请的综合授信额度提供保证担保，预计新增担

保总额度不超过 3.68 亿元人民币。具体担保金额及保证期间按照合同约定执行。

授信期限内，授信额度可循环使用。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组、不构成重组上市，无需经有关部门批准。

（二）履行的审议程序

公司于 2024 年 4 月 24 日召开第十届董事会第十七次会议和第十届监事会

第十五次会议分别审议通过了《关于公司 2024 年度银行授信融资计划暨提供担

保的议案》，该议案的董事会表决情况为：赞成票 3票，反对票 0票，回避票 6

票，弃权票 0票。该议案涉及关联交易，关联董事齐子鑫、袁平东、张勇、任甄

华、贾剑非、毛润回避表决，3名非关联董事参与表决。该议案已经独立董事专

门会议、董事会审计委员会审议通过。该议案的监事会表决情况为：同意 5 票，

回避 0票，反对 0票，弃权 0票。

根据《股票上市规则》及《公司章程》等相关规定，《关于公司 2024 年度

银行授信融资计划暨提供担保的议案》尚需获得公司股东大会的批准，与该关联

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

交易有利害关系的关联人将回避表决。

二、本次综合授信的预计情况

为了公司更好的经营发展，公司依据 2024 年生产经营规划预测 2024 年度拟

向银行或非银行金融机构申请综合授信（含贷款）的总额度。根据相关预测，2024

年度，公司（含子公司）拟向相关银行或非银行金融机构申请综合授信（含贷款）

总额度最高不超过 10亿元。具体情况如下：

单位：亿元

申请授信单位 2024 年预计授信总额 最近一期资产负债率 与公司股权关系

北医医药 3 70.02% 公司全资子公司

武汉公司 1 71.01% 公司全资子公司

母公司 6 29.68% -

合计 10

三、本次担保额度的预计情况

被担保方分别为全资子公司北医医药和武汉公司。具体情况如下：

单位：亿元

担保方 被担保方 担保方持股比例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至目前

担保余额

本次新

增担保

额度

[注]

新增担保额度

占上市公司最

近一期净资产

比例

是否

关联

担保

公司 北医医药
公司持有北医医

药 100%股权
70.02% 0.32 2.68 18.85% 是

公司 武汉公司
公司间接持有武

汉公司 100%股权
71.01% 0.00 1.00 7.03% 是

[注]：2024年度全资子公司接受的担保额度总金额4亿元（含展期）。根据《深圳证券交易所上市公司

自律监管指引第1号-主板上市公司规范运作》6.2.10的规定：上市公司担保的债务到期后需展期并继续由

其提供担保的，应当作为新的对外担保，重新履行审议程序和信息披露义务。

四、被担保人基本情况

（一）北京北医医药有限公司

注册资本：人民币 10,000 万元

法定代表人：袁平东

统一社会信用代码：91110108700012272M

住所：北京市昌平区回龙观镇生命园路 8号院一区 6号-2 至 12 层 101(3 层

301)(昌平示范园)

公司类型：有限责任公司(法人独资)

成立日期：1998 年 06 月 10 日

经营范围：批发中成药、化学原料药、化学药制剂、抗生素、生化药品、生

物制品、蛋白同化制剂和肽类激素、体外诊断试剂；预包装食品销售、不含冷藏

冷冻食品；特殊食品销售、限婴幼儿配方乳粉；货物专用运输（冷藏保鲜）；销

售医疗器械Ⅰ类、Ⅱ类、Ⅲ类（以《医疗器械经营许可证》核定的范围为准）；

计算机、软件及辅助设备、五金交电（不含电动自行车）、日用品、化妆品、机

械设备、家用电器；机械设备租赁（不含汽车租赁）；维修办公设备；维修仪器

仪表；技术推广、技术服务、技术咨询；软件开发；承办展览展示活动；货物进

出口、技术进出口、代理进出口；企业管理。（企业依法自主选择经营项目，开

展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活

动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

截止 2023 年 12 月 31 日，北京北医医药有限公司（以下简称北医医药）资

产总额为人民币 163,502.55 万元，负债总额为人民币 114,482.71 万元，净资产

为人民币 49,019.84 万元。2023 年实现净利润为人民币 4,876.20 万元。

公司持有北医医药 100%的股权。

经查询，被担保方北医医药不是失信被执行人。

（二）北大医药武汉有限公司

注册资本：人民币 5,000 万元

法定代表人：李军

统一社会信用代码：91420100682316554M

注册地址：武汉市江汉区建设大道 177 号 CBD 楚世家 11、12 栋 11 号楼单元

3层 301-3 号

公司类型：有限责任公司

成立日期：2008 年 12 月 04 日

经营范围：中药材、中药饮片、中成药、化学药制剂、抗生素制剂、生化药

品、生物制品、第二类精神药品制剂、蛋白同化制剂、肽类激素、化学原料药、

抗生素原料药（含冷藏冷冻药品）批发；医疗器械 I、II、III 类经营。（有效

期、经营范围与许可证核定的期限、范围一致）；日用品、消毒用品销售;保健

食品销售（凭许可证经营）；生物技术的研发及技术咨询；实验仪器、实验试剂

研发、批零兼营（不含危险品）；实验耗材批零兼营。（依法须经审批的项目，

经相关部门审批后方可开展经营活动）

截止 2023 年 12 月 31 日，北大医药武汉有限公司（以下简称武汉公司）资

产总额为人民币 63,864.86 万元，负债总额为人民币 45,353.28 万元，净资产为

人民币 18,511.58 万元。2023 年实现净利润为人民币 968.15 万元。

北医医药持有武汉叶开泰医药科技有限公司 100%股权，武汉叶开泰医药科

技有限公司持有武汉公司 100%股权，故公司间接持有武汉公司 100%股权。

经查询，被担保方武汉公司不是失信被执行人。

五、担保协议的主要内容

上述担保为全资子公司向银行申请综合授信额度提供担保额度的预计，均为

连带责任保证担保。在担保额度内，按实际担保金额签署具体担保协议。

六、业务授权

公司董事会提请股东大会授权公司法定代表人（或全资子公司法定代表人）

根据公司（或全资子公司）实际生产经营资金需求情况在上述额度内行使相关融

资决策权，并代表公司（或全资子公司）与各银行等相关金融机构签署上述授信

及担保项下的合同及其他有关法律文件。授权期限为自公司股东大会审议通过之

日起至 2024 年度股东大会前。

七、董事会拟发表的意见

为支持公司及全资子公司的发展，保证公司及全资子公司的资金需求，需向

银行申请综合授信额度 10 亿元人民币，且需公司及相关关联方提供担保。相关

担保事项有利于缓解公司及全资子公司的资金压力，降低融资成本，保障公司经

营目标的实现。

被担保对象为公司全资子公司，企业管理规范，经营状况良好，公司对其生

产经营具有控制权，担保风险处于可控范围之内，担保风险较小。相关关联方为

公司及全资子公司提供担保，不收取任何费用，不会损害公司及股东特别是中小

股东的利益。

八、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保后，全资子公司接受的担保额度总金额为 4亿，上市公司将为全资

子公司提供的担保总额为 4 亿元，占上市公司最近一期经审计净资产的比例为

28.13%。

九、独立董事过半数同意意见

公司于 2024 年 4 月 23 日召开第十届董事会独立董事专门会议第三次会议

审议通过了《关于公司 2024 年度银行授信融资计划暨提供担保的议案》。

表决结果：赞成票 3票，反对票 0票，弃权票 0票。

公司独立董事核查后认为，公司已就该事项事先提供了相关材料，经认真审

阅，我们认为本事项有利于满足公司及全资子公司的资金需求，被担保对象为公

司全资子公司，企业管理规范，经营状况良好，公司对其生产经营具有控制权，

担保风险处于可控范围之内，担保风险较小，符合公司和全体股东的利益，未损

害中小股东的利益。我们同意将《关于公司 2024 年度银行授信融资计划暨提供

担保的议案》提交给公司董事会审议。该事项涉及关联交易，故审议该事项时，

关联董事需回避表决。

十、监事会审核意见

经审核，公司监事会认为，被担保对象为公司全资子公司，企业管理规范，

经营状况良好，公司对其生产经营具有控制权，担保风险处于可控范围之内，担

保风险较小。本事项有利于满足公司及全资子公司的资金需求，符合公司和全体

股东的利益。公司能够严格按照《上市公司监管指引第 8号——上市公司资金往

来、对外担保的监管要求》和《公司章程》等有关规定，认真履行对外担保情况

的信息披露义务，担保决策程序合法有效。

十一、备查文件

1、《第十届董事会第十七次次会议决议》；

2、《第十届监事会第十五次会议决议》；

3、《第十届董事会独立董事专门会议第三次会议决议》；

4、《监事会审核意见》。

特此公告。

北大医药股份有限公司

 董  事  会

二〇二四年四月二十六日